UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STP-QLXLVPHC&KTTDTHPL Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

V/v xử phạt vi phạm hành chính về nghĩa

vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân

            Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

 Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa

vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày

22/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường các biện pháp

nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; theo đó, giao Sở Tư pháp chủ

trì, phối hợp Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố hướng dẫn các

địa phương về trình tự, thủ tục, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định của Luật

Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Trên cơ sở nghiên cứu quy định pháp luật, Sở Tư pháp đã tập hợp, thống

kê hành vi vi phạm và xây dựng quy trình, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành

chính về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định

(Phụ lục I, II kèm theo Công văn này).

Để các địa phương kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và áp dụng

thống nhất các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với cá nhân,

tổ chức vi phạm hành chính liên quan đến thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân; Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu tổ chức triển khai trên địa bàn; trong đó, lưu ý loại trừ dấu hiệu

tội phạm; chứng minh hành vi, đối tượng vi phạm hành chính khi thiết lập hồ sơ

xử phạt.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

phản ánh về Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố để

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Sở Tư pháp gửi để các địa phương nghiên cứu, thực hiện theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- CATP, BCHQSTP;

- Lưu: VT, P.QLXLVPHC&KTTDTHPL, PLTT (A3B2).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Huấn

		2025-10-30T14:41:16+0700
	Việt Nam
	Trần Đức Huấn <tranduchuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T14:56:18+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T14:56:19+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T14:56:19+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T14:56:20+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!